
Segretario Comunale- REGISTRO GENERALE N. 701 del 13/09/2024 - Pag. 1 di 3

CITTÀ DI FOSSACESIA
Provincia di Chieti

Segretario Comunale

REGISTRO GENERALE N. 701 del 13/09/2024

Determina del Segretario comunale N. 3 del 13/09/2024
PROPOSTA N. 266 del 13/09/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA, AI
SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO
E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO - AREA DEI FUNZIONARI E
DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE DA DESTINARSI AL SETTORE II (FINANZA E
CONTABILITA’) - MEDIANTE PASSAGGIO DIRETTO TRA AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15/01/2024 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2024/2026;
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25/01/2024 è stato approvato il Bilancio
di previsione finanziario 2024/2026;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 13.02.2024 è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2024/2026;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 218 del 24.12.2015 e aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 39
del 16.03.2022;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 28 marzo 2024, con la quale è stato
approvato il PIAO per il triennio 2024/2026 in cui è prevista la copertura di n. 1 posto di
Funzionario Contabile (Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione), presso il Settore II –
Area Ragioneria (Finanza e Contabilità) a tempo pieno e indeterminato mediante procedura di
mobilità oppure tramite attivazione di scorrimento di graduatoria concorsuale pubblica in corso di
validità e ove questa non sia disponibile di procedura concorsuale pubblica;

Precisato che la procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.,
avviata con note prot. n. 5415 del 09/04/2024 e n. 5565 del 11.04.2024 si è conclusa con esito
negativo;

Vista la determinazione del Responsabile del Settore I n. 114 del 27/06/2024 con cui è stato
approvato l’Avviso di Mobilità Volontaria Esterna per titoli e colloquio per l’assunzione a tempo
pieno e indeterminato di un “Funzionario ed E.Q.”,– Area dei Funzionari del C.C.N.L. Regioni ed
Autonomie Locali, da assegnare al Settore II – Area Ragioneria (Finanza e Contabilità), allegato
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il predetto avviso è stato pubblicato nel “Portale Unico del Reclutamento InPa” di
cui alla piattaforma digitale del Dipartimento della Funzione Pubblica raggiungibile al sito



Segretario Comunale- REGISTRO GENERALE N. 701 del 13/09/2024 - Pag. 2 di 3

internet https://www.inpa.gov.it/, con data di apertura della ricezione delle candidature dal giorno
27 giugno 2024 al 27 luglio 2024;

Preso atto che entro il termine succitato di presentazione delle domande sono pervenute all’ente
n. 8 istanze di partecipazione;

Vista la determinazione del Responsabile del Settore I n. 142 del 12/09/2024 con cui si è
approvato l’elenco dei candidati ammessi con riserva alla procedura, pubblicata nel Portale InPA
e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” in data 13.09.2024;

Rilevato che, al fine di procedere all’espletamento della presente proceduta concorsuale, occorre
procedere alla nomina della Commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 62 del vigente
regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi da parte del Segretario
Comunale;

Considerato che l’art. 62 del citato regolamento prevede che:
• la Commissione esaminatrice è composta dal Responsabile del Settore di destinazione
dell’unità lavorativa da assumere, presidente di diritto, e da due membri esperti nelle materie
oggetto del concorso, mentre le funzioni di segretario devono essere svolte da un dipendente
dell’Ente ascritto alla categoria D o C;
•alla Commissione possono essere aggregati membri aggiunti per l’accertamento dell’uso delle
apparecchiature ed applicazioni informatiche più diffuse e della lingua straniera;

Rilevata, pertanto, la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice;

Dato atto che l’art. 57 comma 1 bis del D.lgs. n. 165/2001 stabilisce che:
• le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per
l’accesso al lavoro, tra l’altro, riservano alle donne, salvo motivata impossibilità, almeno un
terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, significando che, in caso di
quoziente frazionario, si procede all’arrotondamento all’unità superiore qualora la cifra
decimale sia pari o superiore a 0,5 e all’unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore
a 0,5;

• l’atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, alla Consigliera o
al Consigliere di parità nazionale o regionale, in base all’ambito territoriale
dell’amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione della
suddetta norma di composizione, diffida l’Amministrazione a rimuoverla entro il termine
massimo di 30 giorni;

Visto l’articolo 92 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Ritenuto di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per selezione per mobilità
volontaria esterna, ai sensi dell'art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, per la copertura a tempo pieno e
indeterminato di n. 1 posto di funzionario - Area dei funzionari e della elevata qualificazione da
destinarsi al settore II (finanza e contabilità) - mediante passaggio diretto tra amministrazioni
pubbliche, come segue:

Presidente: dott.ssa Adele Santagata, segretario comunale;
Componente esperta: dott.ssa Angela Gentile, Funzionario contabile, responsabile del settore
II del Comune di Fossacesia;
Componente esperto: dott. Gabriele Colantonio, Funzionario Amministrativo, responsabile
del settore I del Comune di Fossacesia;
La funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dipendente del Comune di
Fossacesia, Lidia Favia, Istruttore amministrativo;



Segretario Comunale- REGISTRO GENERALE N. 701 del 13/09/2024 - Pag. 3 di 3

Dato atto che i componenti della Commissione esaminatrice, dipendenti del Comune di
Fossacesia, non percepiranno alcun compenso o rimborso come previsto dall’art. 62 comma 9 del
regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune di Fossacesia;

Ricordato che i componenti della Commissione esaminatrice, all’atto dell’insediamento della
commissione stessa, presa visione dell’elenco dei candidati ammessi, daranno atto nel verbale
della seduta che non sussistono situazioni di incompatibilità tra essi e i partecipanti al concorso
nonché cause di inconferibilità ex art. 53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001 e dell'art. 20 del D.Lgs.
39/2013) e che, in caso contrario, la seduta verrà immediatamente sospesa e il soggetto
competente alla nomina della commissione provvederà alla sostituzione del componente;

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

Per le ragioni di cui in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituiscono la motivazione:

1. di nominare per la selezione per mobilità volontaria esterna, ai sensi dell'art. 30 del D.lgs. n.
165/2001, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Funzionario - area dei
funzionari e della elevata qualificazione da destinarsi al settore II (finanza e contabilità) -
mediante passaggio diretto tra amministrazioni pubbliche, la seguente Commissione esaminatrice:
Presidente: dott.ssa Adele Santagata, segretario comunale;
Componente esperta: dott.ssa Angela Gentile, Funzionario contabile, responsabile del settore
II del Comune di Fossacesia;
Componente esperto: dott. Gabriele Colantonio, Funzionario Amministrativo, responsabile del
settore I del Comune di Fossacesia;
La funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dipendente del Comune di
Fossacesia, Lidia Favia, Istruttore amministrativo;

2. di dare atto che i componenti della Commissione esaminatrice, dipendenti del Comune di
Fossacesia, non percepiranno alcun compenso o rimborso come previsto dall’art. 62, comma 9,
del regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune di Fossacesia;

3. di dare atto che, in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto segretario
comunale non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6 bis della L. n.
241/1990, degli artt. 6 del D.P.R. n. 62/2013, né ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7
del D.P.R. n. 62/2013 così come aggiornato dal D.P.R. n. 81/2023;

4. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa alla Commissione esaminatrice
unitamente alle domande di partecipazione all’interpello e pubblicata sul sito istituzionale del
Comune di Fossacesia, nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Concorsi e
sull’Albo pretorio on line dell’Ente affinché gli interessati possano averne conoscenza;

5. di trasmettere copia del presente atto alla Consigliera di Parità della Regione Abruzzo ai
sensi dell’art. 57 comma 1 bis del D. Lgs. n. 165/2001.

Il Segretario Comunale
dott.ssa Adele Santagata


